natus sum) először hozott egy drámat szinpadra. Szomorújátékain kívül az Odysseát is lefordította latinra.

fabulam docere sc. histriones, egy szindarabot a színészekkel betanulni és a szinpadra hozni. — processit aetate, „élt.“

P. Licinii Crassi, l. IX, 27.

de huius P. Scipionis, a most élő Scipióról, Scipio kortársunkról. P. Cornelius Scipio Nasica Corculum (= a bölc), P. Cornelius Scipio Optimus fia, 162. és 155. Kr. e. consul, 159. censor, 150. óta pontifex maximus, igen jeles szónok. l. V, 14 hi consules.

his paucis diebus, néhány nap előtt, mától (hic) számitva.

senes: „mint véneket“, „őreg korukban“, mi nem egészen illik Plautusra, mert az már 43 éves korában meghalt.

M. Cethegum, l. IV, 10. Cic. Brut. XV, 57 quem vero exstet, et de quo sit memoriae proditum, eloquentem fuisse et ita esse habitum, primus est M. Cornelius Cethegus, cuius eloquentiae est auctor et idoneus mea quidem sententia Ennius.

Suadae. Suada (Πειθώ) volt az ékesszólás istennője; suadae medulla, az ékesszólás veleje = kitűnő szónok. Cic. Brut. XV, 58

πειθώ quam vocant Graeci, cuius effector est orator, hanc suadam appellavit Ennius, ut, quam deam in Pericli labris scripsit Eupolis sessitavisse, huius hic medullam nostrum oratorem fuisse dixerit.

Ennius, l. I, 1. Az említett verseket idézi Cicero, Brut. XV, 57—59 (ed. Vahlen, p. 46.):

is dictust ollis popularibus olim,
qui tum vivebant homines atque
aevum agitabant,
flos delibatus populi Suadaeque
medulla.

quae — sunt comparandae, mely stb. — hasonlíthatók össze; a gerundiv., mely rendszeren szükségességet fejez ki, csak tagadó mondatokban bír a „lehetség“ értelmével. Itt azért használtatik így, mert a kérdésben a tagadás rejlik, hasonlóan XVIII, 64 quae sunt igitur voluptates corporis cum auctoritatis praemiis comparandae.

atque haec quidem stb. Befejezi azon gondolatot, hogy a tudományok- és művészetekkel való foglalkozás több élvezetet nyújt, mint az érzéki gyönyör. Ford. „Ilyen hatásu a tudományos dolgokkal való foglalkozás“. Ezen haec quidem ellentéte következik XV, 51 venio nunc, hol Cato kimutatja hogy

institutis pariter cum aetate crescunt, ut honestum illud Solonis sit, quod ait versiculo quodam, ut ante dixi, 'senescere se multa in dies addiscentem'; qua voluptate animi nulla certe potest esse maior.

- 51 XV. Venio nunc ad voluptates agricularum, quibus ego incredibiliter delector, quae nec ulla impediuntur senectute et mihi ad sapientis vitam proxime videntur accedere. Habent enim rationem cum terra, quae numquam recusat imperium, nec umquam sine usura reddit quod accepit, sed alias minore, plerumque maiore cum faenore. Quamquam me quidem non fructus modo, sed etiam ipsius terrae vis ac natura delectat. Quae cum gremio mollito ac subacto sparsum semen excepit, primum id occaecatum cohibet —, ex quo 'occatio' quae hoc efficit nominata est —; deinde tepefactum vapore et compressu suo diffundit et elicit herbescentem ex eo viriditatem, quae nixa fibris stirpium sensim adulescit culmoque erecta geniculato vaginis iam quasi pubescens includitur; e quibus cum emerit, fundit frugem spici ordine structam et contra
- 52 avium minorum morsus munitur vallo aristarum. Quid ego vitium ortus, satus, incrementa commemorem? Satiari delectatione non possum, ut meae senectutis requiem oblectamentumque noscatis. Omitto enim vim ipsam omnium, quae

nemcsak a *prudentes et bene instituti* élvezhetnek szép aggkort.

illud Solonis, Solon azon mondata, mely már fent (VIII, 26.) említve volt (*ante dixi*); — *honestum sit*, becületére válik Solonnak (az említett mondat), mert tanuskodik műveltségéről és a dolog helyes felfogásáról.

qua voluptate animi nulla sc. voluptas corporis.

XV. 51. *quibus ego — delector*, maga irt egy munkat *de re rustica* I. a bev.

nec — et, egyrészt nem — másrészt, mint XV, 53.

habent rationem c. terra: üzleti viszonyban állnak a földdel, és pedig úgy, hogy a földmivelő a *creditor*, a föld pedig a *debitor*, mely *nunquam sine usura reddit, quod accepit*.

alias — plerumque: néha — többnyire.

occaeatum, láthatatlanná téve, napvilágtól megfosztva; — *occatio*, boronálás. A származtatás nem helyes, mert *occatio* innen származik *occare*, boronálni, *occaeatus* pedig innen *caecus*; — *quae hoc efficit* t. i. hogy *occaeatus* lesz; — *diffundit*, kitágítja.

quae t. i. *viriditas*; — *nixa fibris stirpium*, gyökérrojtokon tartózkodva.

frugem spici ordine structam, tul. a kalász sorában felépített termést, azaz: sorosalkatu kalászokban hoz termést.

52. *ut — noscatis*, függ egy kitagazítandó mondatról: „azt mondom nektek.“

vim omnium, quae generantur e terra = a növénynek ereje, mint

generantur e terra, quae ex fici tantulo grano aut ex acini vinaceo aut ex ceterarum frugum aut stirpium minutissimis seminibus tantos truncos ramosque procreet: malleoli, plantae, sarmenta, viviradices, propagines nonne ea efficiunt, ut quemvis cum admiratione delectent? Vitis quidem, quae natura caducâ est et, nisi fulsa est, fertur ad terram, eadem, ut se erigat, claviculis suis quasi manibus quidquid est nacta complectitur; quam serpentem multiplici lapsu et erratico, ferro amputans, coërcet ars agricularum, ne silvescat sarmentis et in omnes partes nimia fundatur. Itaque ineunte vere in eis, quae relicta sunt, existit tamquam ad articulos sarmentorum ea, quae gemma dicitur, a qua oriens uva sese ostendit, quae et suco terrae et calore solis augescens primo est peracerba gustatu, dein maturata dulcescit vestitaque pampinis nec modico tepore caret et nimios solis defendit ardores.

Cic. de fin. V, 4, 10 *res quae e terra gignuntur.*

malleoli, a „csemeté“ v. „bujtóság“ a szőlőművelésnél. Columella III, 6 *malleolus autem novellus est palmes, annatus prioris anni flagello, cognominatusque a similitudine rei, quod in ea parte, quae deciditur ex vetere sarmento prominens utrinque, malleoli* (kis kalapács) *speciem praebet.*